- Cognita; commissi praemia raptor habet.
 At neque Persephone digna est praedone marito,
 140 Nec gener hoc nobis more parandus erat.
 Verum impune ferat; nos haec patiemur inultaes:
 Reddat, et emendet facta priora novis!
 Iuppiter hanc lenit factumque excusat amore,
 'Nec gener est nobis ille pudendus' ait;
 145 'Non ego nobilior: posita est mihi regia caelo,
 Possidet alter aquas, alter inane chaos.
 Sed si forte tibi non est mutabile pectus
 Statque semel iuncti rumpere vincla tori,
 Hoc quoque temtemus, siquidem ieuna remansit:
 150 Si minus, inferni coniugis uxor erit.'
 Tartara iussus adit sumptis Caducifer alis
 Speque redit citius visaque certa refert.
 'Rapta tribus' dixit 'solvit ieunia granis,
 Punica quae lento cortice poma tegunt.'
 155 Haud secus indoluit, quam si modo rapta fuisset,
 Maesta parens longā vixque refecta morā est.
 Atque ita 'Nec nobis caelum est habitabile' dixit;
 'Taenaria recipi me quoque valle iube!'
 Et factura fuit, pactus nisi Iuppiter esset,
 160 Bis tribus ut caelo mensibus illa foret.
 Tum demum vultumque Ceres animumque recepit
 Imposuitque suae spicae serta comae.
 Largaque provenit cessatis messis in arvis,
 Et vix congestas area cepit opes.

missi) in seiner Gewalt. — 139. *mari-*
to 'als . . .' — 141. *impune ferre*
'iungestraft davonkommen'; *inultaes*,
'indem wir es uns nicht anfechten
lassen, 'ruhig'. — 142. *Reddat* u.
emendet als Voraussetzungen für
die Verzeihung, 'nur muß er . . .';
novis, factis, näml. durch Zurück-
gabe der Geraubten. — 144. *nec . . .*
ait = *et ait: non . . . (est)*. — 145. *nobi-*
lior, sum (quam Pluto). Zu *caelo*
s. A. B. 5; ebenso Vs. 160. — 146.
alter . . . alter, fratribus meorum;
inane, denn die Schatten des Toten-
reiches sind wesenlos. — 148. *Stat*
'es steht fest, ist fest beschlossen';
torus h. 'die Ehe'. — 149. *siquidem*
mit i. trotz der Zusammensetzung aus
si u. *quidem*. — 150. *erit* = manebit.
— 151. *iussus*, im D. Adv. 'auf Ge-
heiß'; *Caducifer*, Mercurius, der als
Götterbote den Heroldstab (*cadu-*

ceus) u. an den Schuhen Flügel trug.
— 154. *quae* f. *qualia* 'dergleichen';
Punica poma 'Granatäpfel'; *lentus*
'zäh'. — 156. *Ordne*: *et vix refecta*
est longā morā. — 157. *Nec nobis* =
ne nobis (dh. *mihi*) *quidem* 'auch für
mich nicht'. — 158. *Taenariā valle*
(abl. instr.) 'in der tänarischen
Schlucht', beim Vorgebirge *Taenari-*
rum an der Südspitze v. *Lakonika*,
wo der Sage nach ein Eingang in
die Unterwelt war: dieser steht hier
für die Unterwelt selbst. — 159.
factura fuit, *nisi* ist mehr als fe-
cisset, *nisi*: sie war schon im Begriff
(sich in die Schlucht zu stürzen)
u. hätte es sicher getan, wenn nicht
usw. — 160. *Bis tribus mensibus*,
abl. temp. auf die Fr.: während
welcher Zeit? *illa*, Proserpina. —
161. *vultum*, dh. ihre gewohnte
heitere Miene. — 163. *cessatis*, be-